
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 406 

DETERMINA 
N. 314 DEL 14/02/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Oliveri Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE -  E.L.I.T   S.R.L.  -  APPROVAZIONE PROPOSTA DI  PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL 
CAMPIONAMENTO DEL SOIL-GAS E AGGIORNAMENTO DELL’ADR PER IL LOTTO DENOMINATO D 
NEL SITO PRODUTTIVO DISMESSO IN VIALE DELL'INDUSTRIA 63 A VICENZA. DET 2022_03.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

22
 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 406 

DETERMINA N. 314 DEL 14/02/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - E.L.I.T  S.R.L. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROTOCOLLO OPERATIVO PER 
IL CAMPIONAMENTO DEL SOIL-GAS E AGGIORNAMENTO DELL’ADR PER IL LOTTO DENOMINATO D NEL 
SITO PRODUTTIVO DISMESSO IN VIALE DELL'INDUSTRIA 63 A VICENZA. DET 2022_03.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

la società  EL.I.T.  Srl  ha  fatto  comunicazione di  potenziale  contaminazione (agli  atti  di  questo 
Comune al PGN 145426 del 30/10/2017) per il sito produttivo dismesso sito in Viale dell'Industria 
63.

Nell’ambito del procedimento ex D.Lgs. 152/2006, con documento del Novembre 2021 “Proposta 
di protocollo operativo per il campionamento del soil-gas e aggiornamento dell’AdR per il Lotto 
denominato D” (agli atti di questo Comune al  PGN 171754/2021 del 05/11/2021), la Società ha 
dato riscontro alla prescrizione della Conferenza dei Servizi (PGN 81228/2021 del 20/05/2021 agli 
atti)  circa la presentazione di un protocollo per la rivalutazione del rischio attraverso le matrici  
aeriformi.

Considerata la necessità di acquisire i pareri degli Enti preposti sul documento di cui sopra per 
giungere alla sua approvazione, con nota PGN 0187026/2021 del 01/12/2021, è stata convocata 
la Conferenza dei Servizi  in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/99.

Con  nota  protocollo  n.0118265  del  29/12/2021  ARPAV  (agli  atti  di  questo  Comune  al  PGN 
0203958/2021 del 29/12/2021)  ha dato riscontro alla richiesta di  cui  sopra fornendo le proprie 
valutazioni tecniche sulla proposta avanzata dalla Società.

Dato atto che Provincia di Vicenza e ULSS8 Berica,  alla data della presente,  non hanno dato 
riscontro alla richiesta di cui alla nota PGN 0187026/2021.

Ritenuto di procedere all’approvazione della Proposta di protocollo operativo per il campionamento 
del soil-gas, avanzata dalla Società, facendo proprie le osservazioni avanzate da ARPAV.

Tutto ciò premesso;     

Visto il D.Lgs. 152/2006;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

22
 



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 406 

DETERMINA N. 314 DEL 14/02/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - E.L.I.T  S.R.L. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROTOCOLLO OPERATIVO PER 
IL CAMPIONAMENTO DEL SOIL-GAS E AGGIORNAMENTO DELL’ADR PER IL LOTTO DENOMINATO D NEL 
SITO PRODUTTIVO DISMESSO IN VIALE DELL'INDUSTRIA 63 A VICENZA. DET 2022_03.

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  la  Proposta  di  protocollo  operativo  per  il  campionamento  del  soil-gas, 
presentata  dalla  Società  E.L.I.T.  Srl  per  il  sito  produttivo  dismesso  ubicato  in  Viale 
dell'Industria 63;

2) di far proprie le osservazioni avanzate da ARPAV e di prescrivere:

• l’aggiornamento del panel analitico con il parametro naftalene,

• il  raggiungimento  delle  CSC  nel  Pz13,  ubicato  sotto-gradinete  e  pertanto  punto  di 
controllo, non solo per il Lotto F ma per l’intero sito (POC), predisponendo un progetto di 
bonifica dedicato;

• il  mantenimento in essere,  in efficienza e accessibilità  di  tutti  i  presidi  di monitoraggio 
presenti nel Lotto D;

• la presentazione di  una proposta di fattibilità  per la realizzazione di piezometri  a valle 
idrologica del sito che permettano di verificare l’efficienza della messa in sicurezza attiva 
ed in corso di esecuzione, rispetto al contenimento della contaminazione all’interno del 
sito stesso;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società E.L.I.T. S.r.l. con sede legale 
a Vicenza in Viale Dell'Industria, 63, ad ARPAV, all'ULSS n.8 Berica Servizio SISP, alla 
Provincia di Vicenza, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

6) di dare atto che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.,  contro il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto,  oppure,  in via alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dal ricevimento del presente provvedimento.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

22
 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 406 

DETERMINA N. 314 DEL 14/02/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - E.L.I.T  S.R.L. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROTOCOLLO OPERATIVO PER 
IL CAMPIONAMENTO DEL SOIL-GAS E AGGIORNAMENTO DELL’ADR PER IL LOTTO DENOMINATO D NEL 
SITO PRODUTTIVO DISMESSO IN VIALE DELL'INDUSTRIA 63 A VICENZA. DET 2022_03.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/02/2022  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

22
 


